
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 16 

Adunanza del  20.02.2013 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE  DI  PROGRAMMA  PER PROGETTO 
INTERCOMUNALE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE.          
 
L’anno duemilatredici addì venti del mese di febbraio alle ore 12,30 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Assente 

 
 Presenti n.   4   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 16 del 20.02.2013 
 

APPROVAZIONE  DI  PROGRAMMA  PER PROGETTO INTERCOMU NALE DEL 
PIANO DI PROTEZIONE CIVILE.          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la Delibera D.G.R. n. XI/2022 del 20/07/2011 avente ad oggetto: “Interventi per il 
potenziamento delle capacità di risposta del territorio alle emergenze di protezione civile. 
Contributi per la redazione di piani di emergenza comunali ed intercomunali e per l’acquisto di 
mezzi, attrezzature e materiali da parte delle organizzazioni di volontariato del sistema di 
protezione civile regionale (artt. 4 e 5 della L.R. 16/2004)”; 
VISTO il Bando Regione Lombardia per l’erogazione di contributi per la redazione e 
l’aggiornamento dei Piani di Emergenza Comunali ed Intercomunali – D.D.U.O. n. 7831 del 
29/08/2011; 
DATO atto che il Comune di Trescore Cremasco, ha ritenuto di richiedere il contributo di cui 
sopra, associandosi a tale scopo con i Comuni di: Palazzo Pignano, Agnadello, Pieranica, Vaiano 
Cremasco; 
CONSIDERATO che il Comune di Trescore Cremasco, unitamente agli altri Comuni, ha 
provveduto a delegare il Sindaco di Palazzo Pignano per la presentazione presso la Regione 
Lombardia della domanda di contributo in precedenza citata; 
DATO ATTO che il Comune di Palazzo Pignano, con la funzione di Comune capofila, ha 
provveduto in data 03/10/2011 ad inoltrare presso i competenti uffici regionali, la richiesta per 
l’erogazione del contributo più sopra indicato; 
DATO ATTO che il Comune di Palazzo Pignano e gli altri comuni a lui associati, sono risultati 
beneficiari, per la copertura dell’onere economico relativo a quanto in oggetto, di un contributo 
regionale complessivo pari al 95% delle spese da sostenersi; 
VISTA l’allegata bozza di accordo di programma per la redazione del progetto intercomunale del 
piano di emergenza di protezione civile, da stipularsi tra i comuni di Palazzo Pignano, Agnadello, 
Pieranica, Trescore Cremasco, Vaiano Cremasco, a regolarizzazione delle citate deleghe e degli 
accordi intercorsi fra i sindaci sottoscrittori; 
DATO ATTO che, come da accordi intercorsi tra l’Amministrazione Comunale di Palazzo 
Pignano e le amministrazioni degli altri Comuni associati, il 5% dell’onere economico per la 
redazione del Piano in argomento, non coperto da finanziamento regionale, viene equamente 
suddiviso tra i Comuni stessi ed ogni Comune deve provvedere autonomamente alla relativa 
imputazione contabile e successiva liquidazione al professionista incaricato; 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
1. Di approvare l’allegato accordo di programma, per la redazione del progetto 

intercomunale del piano di emergenza di protezione civile, da stipularsi tra i Comuni di 
Palazzo Pignano, Agnadello, Pieranica, Trescore Cremasco e Vaiano Cremasco, a 
regolarizzazione delle precedenti sottoscritte deleghe e accordi tra i Sindaci coinvolti al 
progetto di preminente interesse pubblico. 



 

 

2. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica tutti i connessi adempimenti di cui alla 
presente Deliberazione. 

 
 
 
 
Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime, 

 

DELIBERA 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
ACCORDO DI PROGRAMMA PER PROGETTO INTERCOMUNALE DEL  PIANO DI 
EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE  
 
L'anno  2013 addì  ……………  del mese di Febbraio       ,  
 

TRA I COMUNI DI  
 

Palazzo Pignano codice fiscale n° 00305120198, legalmente rappresentato dal sindaco pro 
tempore Sig. Bertoni Rosolino nell'esclusivo interesse di detto Comune che in questo atto 
rappresenta,  
Pieranica, codice fiscale n° 00305000192, legalmente rappresentato dal sindaco pro tempore Sig. 
Benzoni Antonio nell'esclusivo interesse di detto Comune che in questo atto rappresenta, 
Trescore Cremasco codice fiscale n° 00265370197, legalmente rappresentato dal sindaco pro 
tempore Sig. Ogliari Giancarlo nell'esclusivo interesse di detto Comune che in questo atto 
rappresenta, 
Agnadello, codice fiscale n° 00304920192, legalmente rappresentato dal sindaco pro tempore Sig. 
Belli Marco nell'esclusivo interesse di detto Comune che in questo atto rappresenta, 
Vaiano Cremasco, codice fiscale n° 00122230196, legalmente rappresentato dal sindaco pro 
tempore Sig. Calzi Domenico nell'esclusivo interesse di detto Comune che in questo atto 
rappresenta, 

VISTE LE SEGUENTI DISPOSIIZONI NORMATIVE 

– La Legge 24.2.1992 n. 225 (Istituzione del servizio nazionale della Protezione Civile) e 
s.m.i; 

– La L.R. 22.5.2004 n. 16 (Testo unico delle disposizioni regionali in materia di Protezione 
civile); 

– Le Linee Guida Nazionali “Metodo Augustus elaborate a cura del servizio Pianificazione 
ed attività addestrative del Dipartimento della Protezione Civile e della direzione centrale 
della Protezione civile e dei servizi logistici e del Ministero dell’Interno; 

– La D.G.R. 21.2.2003 n. 7/12200 “Direttiva Regionale per la Pianificazione di Emergenza 
degli Enti Locali”; 

– l’articolo 14, comma 27, del decreto legge n. 78/2010 e smi, che definisce le funzioni 
fondamentali dei Comuni; 

CONSIDERATO: 

I. che, in riferimento alla richiesta di contributo per i piani d’emergenza, inviata alla Regione 
Lombardia, in data 3.10.2011, si sono riuniti i rappresentanti legali dei comuni interessati 
per la condivisione e per l’approvazione del seguente accordo 

II.  che il presente accordo di programma è rivolto, prioritariamente, al raggiungimento delle 
finalità di cui al successivo articolo 2 e che qualora si concretizzassero disservizi e 
diseconomie, verrebbe meno la ratio ispiratrice della normativa richiamata; 

III.  che il progetto intercomunale del Piano di Protezione ben si presta ad un’attività congiunta 
tra gli enti in premessa, data la continuità territoriale degli stessi 

IV.  che per la realizzazione dei Piani di Protezione Civile la Regione Lombardia ha previsto un 
finanziamento (d.g.r. 2022/2011 -  “Bando per l’erogazione di contributi per la redazione e 
l’aggiornamento dei piani di emergenza comunali ed intercomunali”– Rettifica della 



 

 

graduatoria definitiva d.d.u.o. 11925/2011 - impegno e contestuale liquidazione di ulteriori 
fondi per il finanziamento delle domande presentate) per un ammontare massimo di € 
37.500,00 finanziabili con fondi regionali fino al 95% e la restante quota parte finanziata  
dai comuni con fondi propri  

V. che le Amministrazioni Comunali hanno raggiunto un’intesa per la richiesta di 
partecipazione al bando regionale per i finanziamento del progetto di cui trattasi; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, tra le parti 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 - Premessa 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Art. 2 – Oggetto dell’Accordo di programma 
Il presente accordo di programma  ha per oggetto la redazione  in forma associata del progetto di 
Piano di Emergenza Intercomunale di Protezione Civile. Il Progetto intercomunale dovrà essere 
predisposto in modo che ogni singolo Comune abbia il suo singolo e specifico Piano di Protezione 
Civile che dovrà poi essere approvato dal competente organo comunale 
 
Art. 3 – Finalità dell’Accordo di programma 
Scopo del presente accordo è quello di predisporre e/o aggiornare i piani comunali sotto forma di 
un unico documento sovracomunale denominato piano intercomunale d’emergenza sulla base 
degli indirizzi regionali. 
 
Art. 4 - Ambito territoriale 
L’ambito territoriale del servizio è individuato nel territorio dei Comuni aderenti alla presente 
convenzione. 
 
Art. 5 – Comune Capofila 
Il Comune di PALAZZO PIGNANO è individuato quale Comune capofila. Compete al Sindaco o 
suo delegato del Comune capofila la verifica dell’andamento del servizio attraverso anche la 
costante consultazione degli altri Sindaci dei comuni aderenti alla convenzione.  Il Comune 
capofila  è titolato ad effettuare specifiche istanze alla Regione Lombardia e/o ad altri Organismi 
pubblici e privati al fine di ottenere i finanziamenti finalizzati al potenziamento del servizio o 
specifici progetti. In particolare spetta al comune capofila. 
 

I. stabilire i criteri per identificare  il/i professionista/i a cui conferire incarico per la 
redazione del piano oggetto della presente convenzione valutare i contenuti dell’incarico di 
redazione del piano che garantiscano a tutti i comuni contraenti pari trattamento: una copia 
completa del documento ciascuno comprensivo di criticità ed analisi di dettaglio in 
conformità con le norme vigenti sulla pianificazione 

II.  individuare un responsabile del procedimento che mantenga raccordi i comuni committenti 
e con i professionisti incaricati  

III.  conferire incarico professionale per il servizio oggetto della convenzione dandone  
comunicazione a tutti i comuni con specificato effettivo importo impegnato e dettagliata la 
parte finanziata con i fondi  regionali e la parte da finanziare con i fondi comunali ripartiti 
con criteri e modalità di cui al punto 8 

IV.  vigilare e sovrintendere a tutti i passaggi formali con Regione Lombardia per 
l’acquisizione del contributo come previsto dal  “Bando per l’erogazione di contributi per 



 

 

la redazione e l’aggiornamento dei piani di emergenza comunali ed intercomunali” (d.g.r. 
2022/2011) 
 

Art. 6 – Gruppo di lavoro 
Ogni Amministrazione assicura, tramite proprio personale, la massima collaborazione per la 
gestione delle informazioni di base del pubblico e per facilitare l’accesso al servizio. L’attività di 
ricezione atti e ogni altra documentazione di competenza della protezione civile continua ad essere 
assicurata dei rispettivi comuni. 
 
Art. 7 – Rapporti finanziari 
Il comune capofila per effetto del presente accordo e della delega a presentare la domanda di 
contributo dovrà mantenere i rapporti economici e finanziari con Regione Lombardia e con i/il 
professionista/i incaricato/i per la parte finanziata dai fondi regionali. Per le restanti quote ogni  
singolo comune provvederà a finanziare la propria quota parte mediante incarico al/ai 
professionista/i indicato dal comune capifila. Il Comuni stabilisco che la quota parte da finanziare 
con fondi dei comuni verrà equamente divisa tra le 5 amministrazioni. La quantificazione 
economica definitiva verrà individuata e comunicata ai singoli Comuni dal Comune Capofila.  
 
Art. 8 – Durata dell’Accordo di programma 
La durata dell’accordo è stabilita fino al termine del servizio in oggetto come da disciplinare di 
incarico con il/i professionista/i incaricato/i 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Per il Comune di  Palazzo Pignano  
 
Per il Comune di  Pieranica 
 
Per il Comune di  Trescore Cremasco 
 
Per il Comune di  Agnadello 
 
Per il Comune di  Vaiano Cremasco 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 21.02.2013        al 07.03.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 21.02.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Geom. Alfonso Rovida F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  21.02.2013         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


